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Hvis jorden var vår pasient 623
Resultatene fra klimakonferansen i Durban 2011 bekrefter at politikerne ikke evner å gjøre det klima-

situasjonen krever. Før fem år er gått må en radikalt ny klimapolitikk være på plass. Som leger har vi et 

spesielt ansvar for å bidra til klimarevolusjonen som er nødvendig for å forebygge helseskader som følge 

av klimaendringene.

Publisert først på nett 14.2. 2012
I løpet av de siste årene er de dramatiske 
helsekonsekvensene som kan forventes på 
grunn av klimaendringene klart beskrevet 
(1). Problemet kan ikke møtes på samme 
måte som andre viktige årsaker til dårlig 
global helse, som fattigdom og sosiale ulik-
heter. For å bekjempe disse problemene har 
man bl.a. satset på reduksjon av fattigdom 
ved å fremme en økonomisk vekst basert på 
økende bruk av fossilt brennstoff. Fortsatt 
karbonbasert materiell vekst er imidlertid 
ikke mulig, på grunn av klimaendringene 
og jordens begrensende ressurser. Professor 
Hugh Montgomery fra det engelske Climate 
and Health Council beskriver situasjonen 
slik: «Were the world a patient, we’d be 
calling the cardiac arrest team just now» (2).

Farlige klimaendringer
Det internasjonale energibyrået IEA la nylig 
frem en foruroligende rapport (3). Den viser 
at fire femdeler av de totale utslippene som 
kan tillates før 2035 for å kunne nå togra-
dersmålet for global oppvarming allerede 
er disponert av eksisterende energiprodu-
serende enheter, bygninger og fabrikker. 
Om ikke radikale tiltak settes i verk innen 
2017, vil den energirelaterte infrastrukturen 
som da er kommet på plass, være så stor at 
den siste femdelen av utslippene er bundet 
opp. Dette vil bety at det etter 2017 ikke 
vil være rom for ny infrastruktur som med-
fører klimagassutslipp. Den verdensledende 
klimaforskeren James Hansen kaller selv 
togradersmålet «en oppskrift på katastrofe», 
og FNs klimasjef Chistiana Figueres går 
inn for at grensen må settes til lavere enn 
1,5 grader (4).

Beregninger fra Potsdam-instituttet for 
klimaforskning publisert i 2009 viser at 
under halvparten av de da kjente og økono-
misk utnyttbare reserver av kull, olje og 
gass kan brukes om man skal ha en realis-
tisk sjanse til å nå togradersmålet for global 
oppvarming (5). Derfor må produksjonen 
av kull, olje og gass trappes ned lenge før 
lagrene er tomme, og det er avgjørende 
viktig at ukonvensjonelle kilder som olje-
sand ikke tas i bruk.

Ukontrollerbare utslipp 
fra tinende permafrost
Det er beregnet at omkring 1 700 milliarder 
tonn organisk karbon er bundet i frossen 
jord i nordområdene (6). Dette svarer 
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til mer enn fire ganger så mye som alle 
karbonutslipp fra menneskelig aktivitet 
i moderne tid og dobbelt så mye som det 
som nå finnes i atmosfæren. Hvis perma-
frosten tiner, kan store mengder klima-
gasser bli frigjort til atmosfæren – det meste 
i form av CO2, men noe i form av metan, 
som har en drivhuseffekt som er om lag 
25 ganger sterkere enn for CO2. Dette kan 
utløse en ukontrollerbar tilbakekoblings-
mekanisme – med raskere global oppvar-
ming, som igjen gir forsterket tining av 
permafrosten og ytterligere økning av klima-
gassutslippene.

I en fersk artikkel i Nature uttrykkes stor 
bekymring for denne tilbakekoblingsmeka-
nismen, siden disse utslippene skjer uten at 
vi har muligheter for å stoppe dem og fordi 
de vil vedvare lenge når de først er startet 
(6). For å kunne begrense en slik tilbake-
koblingsmekanisme understreker forskerne 
at det haster svært med å begrense klima-
gassutslippene fra fossilt brennstoff fra 
menneskelig aktivitet som vi selv kan ha 
kontroll over. The Independent rapporterte 
nylig at russiske forskere er sjokkert over 
observasjoner av store utslipp av metan fra 
havbunnen utenfor Sibir (7).

Vårt ansvar som leger
Som leger har vi et viktig ansvar som vars-
lere om helsekonsekvenser av politiske 
beslutninger. I dette tilfellet er konsekven-
sene meget alvorlige – og det finnes fore-
byggende tiltak som kan redusere dem. Vi 
har derfor et spesielt ansvar for å bidra til en 
klimapolitikk som fører til reduserte klima-
gassutslipp raskt nok til å kunne forebygge 
de alvorlige helseskadene som følger av 
klimaendringene.

Verdenssamfunnet og ansvarlige enkelt-
nasjoner må innse at forhandlinger av typen 
vi har sett i København, Cancun og Durban 
ikke vil føre frem. Vi kan ikke fortsette 
å bruke fossilt brennstoff for å opprettholde 
et unødvendig høyt forbruk i den rike del av 
verden og slik ødelegge våre barns fremtid 
for å tilfredsstille vår umettelige appetitt 
på luksus. Vår egen nobelprisvinner Trygve 
Haavelmo (1911 – 99) sa allerede for mange 
år siden: «Mer vekst i de rike landene er en 
forferdelig tanke» (8).

Legeforeningen har vært tydelig og 
understreket viktigheten av dette feltet (9). 
Engasjerte leger kan også involvere seg 
i Norsk nettverk for klima og helse og i det 
britiske Climate and Health Council.
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